

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-3632
उत्तर देने की तारीख-11/08/2025

बदरपुर, दिल्ली में स्थित केंद्रीय विद्यालय का बंद होना

3632. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि सरकार का एनटीपीसी पावर हाउस को बंद करने के बाद दिल्ली के बदरपुर में एनटीपीसी की भूमि पर स्थापित केंद्रीय विद्यालय को बंद करने का विचार है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) सरकार का उक्त विद्यालय में पढ़ने वाले बच्चों का भविष्य किस प्रकार सुरक्षित करने का विचार है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (ग) केन्द्रीय विद्यालय (केवि) एनटीपीसी, बदरपुर, दिल्ली को वर्ष 1981-82 में एनटीपीसी, बदरपुर द्वारा प्रायोजन अथवा वित्त पोषण के तहत परियोजना क्षेत्र में मुख्य रूप से एनटीपीसी कर्मचारियों के बच्चों की शैक्षिक आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए खोला गया था। परियोजना क्षेत्र के केन्द्रीय विद्यालयों पर किए गए सभी आवर्ती और गैर-आवर्ती व्यय के साथ-साथ आवर्ती और गैर-आवर्ती व्यय के अतिरिक्त 15% प्रशासनिक ओवरहेड शुल्क का व्यय प्रायोजक परियोजना प्राधिकरण द्वारा वहन किया जाता है, जो कि इस मामले में एनटीपीसी बदरपुर है।

एनटीपीसी, बदरपुर इकाई के 2018 में बंद होने के कारण, एनटीपीसी ने केवि एनटीपीसी, बदरपुर को वित्तीय सहायता प्रदान करने में अपनी असमर्थता व्यक्त की है। यह मामला माननीय दिल्ली उच्च न्यायालय के समक्ष विचाराधीन है।
